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Föredrag om klimatsmartskap våren 2025 -  
små medvetna steg i vardagen = nudging 

 
Vår klubb startade hösten 2023 med föredrag om hur vi ska bli klimatsmartare. Våren 2025 
har vi fått ta del av hur vi själva med små steg (nudging) - ”handprint” - kan göra skillnad, dvs 
bidra till ett bättre klimat och minskad miljöpåverkan - avtryck – ”footprint”.  
 
Nedan finns en summering av de fem föredragen med länkar för fördjupning. 
 
29/1 
Roland Karlsson: Solceller i praktiken - erfarenheter från en bostadsrättsförening 

RK berättade hur hans bostadsrättsförening gjort en satsning med solceller på taket. Det var 
inte svårt att övertyga övriga bostadsrättsinnehavare. Flera har elbil. RK redovisade det 
ekonomiska utfallet. 
 

   
 

     
 
 
19/2 
Madeleine Mårtensson Klimatstrateg, Länsstyrelsen i Kalmar län. 
Se https://www.lansstyrelsen.se/kalmar/miljo-och-vatten/energi--och-klimatomstallning.html  

Länsstyrelsen kontrollerar att kommunerna lever upp till de nationella målen. Stöd kan utgå 
till enskilda vid satsning på t ex solel. Tyvärr lever inte Kalmar län upp till de klimatpolitiska 
målen. Vi – liksom resten av landet - behöver använda betydligt mindre fossilt bränsle. 
 

https://www.lansstyrelsen.se/kalmar/miljo-och-vatten/energi--och-klimatomstallning.html
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19/3  
Henrik Scander, universitetslektor Grythyttan/Örebro universitet: Klimatsmarta viner.  
Se https://www.oru.se/personal/henrik_scander 

 

Klimatsmartheten avseende vinkonsumtion gäller inte bara förpackningen utan också 
odlings- och arbetsbetingelser samt transporter såväl av material till vinproduktion som det 
färdiga vinet.  
 
Henrik redogjorde för hur olika druvsorter hanteras och skillnaderna mellan ekologiskt, 
biodynamiskt, veganskt och naturvin. Alkoholfritt vin drar minst energi att tillverkas.  
 

   

https://www.oru.se/personal/henrik_scander
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Vid Örebro universitet finns Samverkansplattformen Mat och hälsa, som syftar till att öka 
kunskapsutbytet och innovationer inom hållbar matproduktion och hälsosamma matvanor. 
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Henrik avslutade med sin erfarenhet som sommelier att föreslå några smakrika och 
samtidigt klimatsmarta viner. Se https://vinbanken.se/artiklar/basta-vinerna-pa-pet-flaska-
2025-topp-11-pa-systembolaget-6216  
 
 
26/3 
Jonas Hansson (och Salah al Abedallah) Hållbart odlande med laddat aktivt kol 
Jonas Hansson, barn till lantbrukare, har tillsammans med agronomen Salah al Abedallah 
startat produktion av biokol på Öland. Se https://grassrootsbiochar.nu/  
 

   
 

    
 
 
7/5 
Joacim Rosenlund, docent miljövetenskap, Linnéuniversitetet. Ett cirkulärt samhälle – från 
sopmänniska till cirkulent. Se https://lnu.se/personal/joacim.rosenlund/  
Joacim redogjorde för hur det cirkulära samhället förr i tiden behöver råda även nu. Han menar att vi måste 
sluta agera linjärt, dvs använda resurser som i slutändan ger avfall. Resurser såsom olika metaller är inte 
ändliga utan vi måste återanvända dem. Detta är basen för en cirkulär ekonomi. Joacim har gett ut en bok om 
det cirkulära samhället.  
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